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ادامهدرصفحه5

دانشجویان بیشتر 
از چه کسانی انتقاد کردند؟

  نیمکت خبر

نحوهرسیدگیبهتخلفاتاساتیدچگونهاست؟

ابراهیم ابراهیمی، مدیر کل هماهنگی هیات های رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان و انتظامی 

اعضای هیات علمی وزارت علوم در گفت وگو با مهر با بیان اینکه توهین استاد به دانشجو تخلف 

محسوب می شود، گفت: »استاد باید احترام دانشجو را داشته باشد و آن ادب استادی را رعایت کند، 

اگر استادی به دانشجویی توهین کند چون برخلاف شئون شغل استادی است، تخلف محسوب 

می شود.« وی ادامه داد: »اگر دانشجوی دانشگاه علیه این استاد شکایت کند پرونده وی به هیات 

رسیدگی به تخلفات انتظامی اساتید همان دانشگاه ارسال می شود، هیات مذکور موظف است اول 

تشکیل جلسه داده و بررسی کند که آیا این هیات صلاحیت رسیدگی به تخلف مذکور را دارد یا خیر، 

بعد اگر صلاحیت داشت، محقق تعیین می کند تا موضوع را بررسی کند که آیا چنین اتفاقی رخ 

داده است یا خیر.« ابراهیمی افزود: »بعد که موضوع بررسی شد، هیات باید به آن استاد ابلاغ اتهام 

کند، استاد هم از زمانی که به وی ابلاغ شده فرصت دارد پاسخ اتهامات را بدهد، وقتی استاد مذکور 

پاسخ خود را ارائه داد، هیات رسیدگی به تخلفات انتظامی اساتید تشکیل جلسه داده و به اتهامات 

رسیدگی کرده و حکم صادر می کند. حکمی که صادر می شود بستگی به نظر هیات مذکور دارد.«

برنامهوزارتعلومبرایبازگشاییدانشگاههااز۱۷خرداد

منصور غلامی در گفت وگو با مهر درباره جزئیات بازگشایی دانشگاه ها از ۱۷ خردادماه گفت: »مجوز 

ستاد مدیریت کرونا کلی است و در هیچ موردی اجبار نمی کند. این مجوز تا زمانی قابل انجام است 

که وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی شرایط را برای ادامه کار مناسب بداند. دانشگاه ها برحسب 

شرایط خود، اختیار برنامه ریزی برای تعیین ترتیب و اولویت شروع ارائه خدمات را دارند که ترجیحا 

با دوره های تحصیلات تکمیلی خواهد بود. هر دانشگاه و موسسه آموزش عالی، برنامه خاص خود 

را خواهد داشت. برنامه ریزی ها باید در جهت تکمیل و اتمام نیمسال تحصیلی باشد.« وی درباره 

ادامه روند آموزش مجازی نیز به مهر گفت: »آموزش مجازی همچنان در اولویت است و تا حدامکان 

و تا پایان ترم باید ادامه داشته باشد. تغییر در زمانبندی برنامه ها و طولانی تر شدن دوره نیمسال 

تحصیلی جاری، یکی از راهکارهای کاهش تراکم حضور دانشجویان در محیط های آموزشی است.« 

وی خاطرنشان کرد: »معاونت آموزشی وزارت علوم دیدگاه ها و راهبردهای کلی خود را در این زمینه به 

دانشگاه ها ابلاغ خواهد کرد. در بخش رفاهی هم تاکید قطعی بر رعایت پروتکل های بهداشتی است 

که در مدت باقی مانده تا روز آغاز فعالیت ها، هماهنگ با بخش آموزشی برنامه ریزی خواهد شد.«

فرصتسههفتهایبرایرفعاشکالدانشجویانغیرانتفاعی

علی آهون منش دیروز در گفت وگو با ایرنا به زمان شروع کلاس های درس دانشگاه های 

غیردولتی اشاره و تاکید کرد: »منتظر تصمیم گیری ستاد ملی مقابله با کرونا هستیم؛ 

این احتمال هم وجود دارد که کلاس های رفع اشکال حتی در تابستان برگزار شود که 

این موضوع بستگی به زمان اعلام بازگشایی کلاس های درس دانشگاه ها دارد.« وی 

از طولانی شدن مدت زمان برگزاری امتحانات پایان ترم در دانشگاه های غیردولتی 

خبر داد و اظهار داشت: »یکی دیگر از تصمیم های دانشگاه های غیردولتی، برگزاری 

طولانی تر امتحانات پایان ترم است؛ در ترم های گذشته امتحانات در فاصله زمانی 

۱۰ روز به پایان می رسید اما برای رفاه حال دانشجویان این مدت زمان به چهارهفته می رسد.« وی افزود: »تدبیر دیگر دانشگاه های غیردولتی، 

برگزاری حداکثر یک تا دو امتحان در روز با رعایت فاصله گذاری اجتماعی است.« رئیس اتحادیه دانشگاه های غیردولتی و غیرانتفاعی وزارت علوم 

درباره نحوه نمره دهی به دانشجویان در این نیمسال تحصیلی، خاطرنشان کرد: »بخشی از نمره امتحانی برای پرسش و پاسخ در آموزش های 

الکترونیکی، بخشی دیگر هم برای امتحانات نهایی درنظر گرفته شده است.« آهون منش درباره حذف ترم دانشجویان دانشگاه های غیردولتی 

هم گفت: »تاکنون موردی برای حذف ترم نداشتیم و درصورت درخواست دانشجویان، این حذف ترم بدون احتساب در سنوات اعمال می شود.«

شرکتبیشاز۹۲۰هزاردانشجودردورههایمجازیدروسمعارف

نیکزاد عیسی زاده، معاون آموزشی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها 

گفت: »تاکنون بیش از ۹۲۰ هزار نفر از دانشجویان در دوره های آموزش مجازی دروس 

معارف شرکت کرده اند. خوشبختانه با توسعه نرم افزاری و افزایش ظرفیت زیرساخت ها 

هم اکنون هیچ مشکلی ازنظر سرعت و کیفیت ارائه خدمات در سایت آموزش مجازی 

دانشگاهیان وجود ندارد و دانشجویان می توانند با آسودگی خاطر از درس ها استفاده 

کنند.« معاون آموزشی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها گفت: »با توجه 

به توافقاتی که با وزارت ارتباطات انجام شده است، از اسفندماه استفاده از سایت آموزش 

مجازی دانشگاهیان مشمول اینترنت رایگان بوده و دانشجویان و اساتید بابت استفاده از این سایت هزینه اینترنت پرداخت نخواهند کرد.« وی در 

ادامه افزود: »تیم پشتیبانی در طول تمام ۲۴ ساعت شبانه روز آماده پاسخ به سوالات و درخواست های دانشجویان و اساتید است. دانشجویان 

به جای استفاده از تماس های تلفنی از بخش ارسال درخواست، سوالات و ابهامات خود را ارسال کنند تا با سرعت بیشتری به سوالات آنها پاسخ 

داده شود.« عیسی زاده همچنین در بخش دیگری از سخنان خود گفت: »درحال حاضر صدور گواهینامه و آزمون نهایی متوقف شده است؛ اما 

درخصوص گذراندن درس ها مشکل عمده ای وجود ندارد. آنچه در این روزها مهم است گذراندن درس هاست که همچنان درحال انجام است.«

مساعدتدانشگاههابادانشجویانخارجیبرایحذفترم

عبدالحمید علیزاده، مدیرکل امور دانشجویان غیرایرانی سازمان امور دانشجویان در گفت وگو با مهر درباره 

حذف ترم دانشجویان خارجی گفت: »بسیاری از دانشجویان غیرایرانی شاغل به تحصیل در ایران، کشور را ترک 

کرده و به صورت آنلاین پیگیر آموزش های خود هستند ولی اگر دانشجویی خواهان حذف ترم انتخابی خود 

باشد، دانشگاه ها مساعدت می کنند.« وی ادامه داد: »بخشنامه ۲۰بندی که وزارت علوم به دانشگاه ها ابلاغ 

کرده بود و در آن بخشنامه حذف نیمسال تحصیلی ۹۹-۹8 بدون احتساب در سنوات به درخواست دانشجو 

مجاز شده بود، مشمول دانشجویان خارجی نیز می شود، بنابراین دانشجویان خارجی شاغل به تحصیل 

در دانشگاه های ایران می توانند درخواست حذف ترم بدون احتساب در سنوات را داشته باشند.« مدیرکل 

امور دانشجویان غیرایرانی سازمان امور دانشجویان درباره نحوه برگزاری امتحانات ویژه دانشجویان خارجی 

گفت: »دانشجویان خارجی نیز براساس دستورالعمل نحوه برگزاری امتحانات پایان ترم جاری دانشگاه ها و 

موسسات آموزش عالی عمل خواهند کرد.« وی ادامه داد: »اگر دانشگاه ها بازگشایی شوند و قرار باشد امتحانات 

حضوری برگزار شود این دانشجویان به دانشگاه ها بازگشته و در امتحانات شرکت می کنند اما اگر دانشگاه ها 

بازگشایی شود ولی مرزها بازگشایی نشود، باید تسهیلاتی به دانشجویان خارجی در این زمینه ارائه داد.«

خوابگاههایدانشجوییآمادهاسکانمیشوند

رحمان خدابنده لو، مدیرکل امور دانشجویی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در گفت وگو با ایرنا 

گفت: »دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی با اقداماتی مانند ضدعفونی خوابگاه ها، شرایط را برای اسکان 

دانشجویان آماده می کنند. ممکن است اسکان دانشجویان دانشگاه های گرمسیری با مشکلاتی مواجه 

شود اما دانشگاه ها در تلاشند شرایط مناسب را برای بازگشایی و اسکان دانشجویان در خوابگاه ها فراهم 

کنند.« وی ضدعفونی خوابگاه ها، کلاس ها، سرویس های ایاب وذهاب و رعایت فاصله گذاری را ازجمله 

پروتکل  های بهداشتی اعلام کرد و افزود: »نحوه اسکان دانشجویان از موارد دیگر پروتکل های بهداشتی است 

و در این شرایط، قطعا ظرفیت اتاق های خوابگاه ها کامل نخواهد بود و به عبارتی، خوابگاه های دانشجویی با 

ظرفیت کمتری اسکان داده می شوند.« مدیرکل امور دانشجویی وزارت بهداشت ادامه داد: »فاصله گذاری 

فیزیکی علاوه بر خوابگاه ها در کلاس های درس اعمال می شود، به عبارتی، در مکان هایی مانند کلاس ها 

و آزمایشگاه ها که محل تجمع دانشجویان است، این موضوع باید با دقت رعایت شوند.« مدیرکل امور 

دانشجویی وزارت بهداشت در پاسخ به این سوال که آیا قرار است سلف سرویس های دانشجویان بازگشایی 

شود، گفت: »به احتمال زیاد سلف سرویس ها باز نخواهند شد و این کار در شرایط فعلی امکان پذیر نیست.«

یادداشت

شر لازمه وصول به خیرات برتر

سهم حداکثری دولت در میان 70 نقد دانشجویی جامعه اسلامی 
جامعه اسلامی دانشجویان طی سال های ۱3۹۰ تا ۱3۹8 حضور خود در حسینیه امام خمینی)ره( ۷۰ نقد جدی به دستگاه های مختلف داشته 

است. بین متن های نمایندگان این تشکل دانشجویی هم دولت  سهم بیشتری در نقدها دارد. از این رو به جز هفت نقد کلی نمایندگان جامعه 

اسلامی به قوای سه گانه، ۱۲مورد از انتقادات به طور مستقیم خطاب به دولت یازدهم مطرح شده است. انتقاد از ایده  اجرایی دولت و ناکارآمدی 

مدیریتی در قوه اجرایی از پرتکرارترین و مهم ترین انتقادات مطرح شده به دولت بوده است.  عملکرد مجلس شورای اسلامی ۱۱ بار و عملکرد 

قوه قضائیه نیز 6 بار مورد نقد نمایندگان این تشکل دانشجویی قرار گرفته است. درمیان وزارتخانه های دولتی نیز وزارت علوم با ۱5مورد انتقاد بالاتر 

از سایر دستگاه های دولتی قرار دارد. حمایت از تشکل های یک بارمصرف، سیاسی کاری در معاونت فرهنگی این وزارتخانه و ولنگاری فرهنگی 

در محیط دانشگاهی ازجمله مهم ترین انتقادات اعضای جامعه اسلامی دانشجویان به این وزارتخانه بوده است. درمیان دستگاه های فرهنگی 

نیز شورای عالی انقلاب فرهنگی ۱۰بار مورد انتقاد این تشکل دانشجویی قرار گرفته است. موضوعاتی چون ضعیف بودن سیستم نظارت بر 

دانشگاه و عدم اصلاح محتوایی جدی در علوم انسانی و تبدیل شدن این شورا به یک دستگاه سندساز ازجمله مهم ترین موارد مدنظر نمایندگان 

جامعه اسلامی بوده است.  درمیان 

نهادهای زیرنظر رهبری نیز، صداوسیما 

پررنگ تر از سایر مجموعه ها به ورطه 

انتقاد کشیده شده است. سخنرانان 

جامعه ای دیدار دانشجویی 6 بار این 

دستگاه را مورد نقد خود قرار دادند و از 

نبود یک نقشه راه جامع در صداوسیما 

و روحیه ترویج مصرف گرایی از طریق 

این رسانه ملی و راهبرد سلبریتی سازی 

نیز  نیروهای مسلح  گلایه کردند. 

ع دوبار در سخنرانی این  درمجمو

دانشجویان مورد نقد بوده اند.

123  انتقاد عدالتخواهان به مسئولان و دستگاه های کشور
جنبش عدالتخواه دانشجویی یکی دیگر از 

اتحادیه های دانشجویی کشور، در همه دیدارهای 

گذشته فرصت بیان انتقادات به بخش های 

مختلف کشور را پیدا کرده اند. اعضای این 

اتحادیه دانشجویی در ۹ دیدار اخیر دانشجویان 

ــاد را  ــا ۱۲3 انتق ــلامی مجموع ــلاب اس ــر انق ــا رهب ب

نسبت به دستگاه های مختلف مطرح کرده اند. 

بار   ۱۴ نمایندگان جنبش عدالتخواه دانشجویی 

قوای سه گانه کشور را مورد خطاب قرار داده و نسبت 

به عملکرد آنها انتقاد کرده اند. در بین قوا نیز، قوه 

مجریه ۱۷ بار، قوه قضائیه ۱۱ بار و قوه مقننه پنج بار 

مورد انتقادات دانشجویان این تشکل بوده اند. بخش 

اعظمی از نقدهای مطرح شده نسبت به دولت ها در حیطه مسائل اقتصادی همچون خصوصی سازی بوده است. 

در بین نهادهای فرهنگی، صداوسیما بیش از سایر دستگاه ها و مجموعه ها مورد نقد عدالتخواهان بوده است. آنها درطول سال های اخیر، 6 مرتبه عملکرد 

رسانه ملی را در تربیون خود نقد کرده اند. سازمان تبلیغات اسلامی، ائمه جمعه و مجمع جهانی اهل بیت)ع( ازجمله سایر مجموعه های حوزه فرهنگی هستند 

که در دیدارهای دانشجویان توسط دانشجویان این اتحادیه به نقد کشیده شده اند.

زیرمجموعه های دیگر تحت نظر رهبر انقلاب )به غیر از صداوسیما( هم جزو دیگر نهادهای مورد نقد دانشجویان این تشکل بوده اند و حدود پنج بار در 

سخنرانی های دانشجویی آنها یاد شده اند.  یکی از نکات جالب توجه در صحبت های نمایندگان جنبش، نقدهای آنها به فضای جنبش دانشجویی است. 

نقد مجموعه شهرداری و شورای شهر هم نقاط متمایزکننده صحبت های نمایندگان جنبش عدالتخواه دانشجویی بوده است.

یات به کدام مجموعه بیشتر انتقاد کردند؟ نمایندگان نشر
نمایندگان نشریات دانشجویی در 

۱۰ سال گذشته فقط در ۴ دیدار 

ــه سخنرانی شدند. البته  موفق ب

ــور  ــای عدم حض ــب به معن ــن مطل ای

نماینده در دیدارها نیست و در 

برخی از دیدارهای دانشجویی رهبر 

انقلاب به لحاظ فرصت زمانی، 

امکان سخنرانی فراهم نشده و 

درنهایت نوبت به نماینده برخی 

ــت.  ــیده اس ــا نرس گروه ه

ن مسئول  یرا مد ن  نمایندگا

نشریات در سال های ۹۱، ۹5، 

ـــتگاه ها و  ـــه دس ـــبت ب ـــاد را نس ـــورد انتق ـــش از 5۰ م ـــن ۴ دوره، بی ـــد و در همی ـــود پرداختن ـــای خ ـــکات و دیدگاه ه ـــان ن ـــه بی ۹۷ و ۹8 ب

نهادهای مختلف مطرح کردند. در نگاه اولیه شاید انتظار طرح انتقادها و نکات فرهنگی از نماینده گروه داشته باشیم، 

اما برخلاف انتظار، عمده نقدهای مطرح شده از بین سخنرانان نشریات هم سیاسی است. وزارت علوم ۱3 مرتبه نوک 

ـــه  ـــلاب، ۷ مرتب ـــر انق ـــا رهب ـــجویان ب ـــای دانش ـــول دیداره ـــریات در ط ـــدگان نش ـــت. نماین ـــه اس ـــرار گرفت ـــجویان ق ـــد دانش ـــکان نق پی

ـــه  ـــه گانه، دو مرتب ـــوای س ـــه ق ـــبت ب ـــار نس ـــود را 5ب ـــای خ ـــا انتقاده ـــد. آنه ـــد کرده ان ـــیما را نق ـــز صداوس ـــه نی ـــه و ۷ مرتب قوه قضائی

ـــای  ـــه نهاده ـــبت ب ـــم نس ـــه ه ـــیما و دو مرتب ـــز صداوس ـــری به ج ـــر رهب ـــای زیرنظ ـــه زیرمجموعه ه ـــه ب ـــزاران، دو مرتب ـــه کارگ ـــبت ب نس

ـــد. ـــرح کردن ـــور مط ـــی کش نظام

110 نقد بسیج دانشجویی به دستگاه ها و نهادهای مختلف کشور
بسیج دانشجویی یکی از تشکل های دانشجویی است که همه ساله در دیدار های رهبری حضور داشته است. آنها در مجموع ۹ سال گذشته توسط نمایندگان 

خود، ۱۱۰ نقد را نسبت به نهادهای مختلف کشور مطرح و در بین سال های ۱3۹۰ تا ۱3۹8 بیشترین انتقادهای خود را به ترتیب به قوه مجریه، قوه مقننه 

و قوه قضائیه وارد کردند. البته دانشجویان بسیجی حاضر به عنوان سخنران در این دیدار پیشنهادهایی هم در حوزه های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی ارائه 

کردند که در این بین سهم پیشنهادهای اقتصادی مانند طرح پیمان های پولی دوجانبه بیش از جنبه های دیگر است. بسیجی ها در گفته های خود ۱۷ مرتبه 

قوای سه گانه را مورد خطاب قرار دادند. به غیر از آن در طول ۹ دیدار اخیر، ۷ مرتبه نسبت به قوه قضائیه و 6 مرتبه نسبت به قوه مقننه انتقادهای خود را بیان 

کردند. دولت ها اما مخاطب اصلی نمایندگان این تشکل دانشجویی بودند به طوری که نیمی از نقدهای مطرح شده توسط آنها، به صورت مستقیم به عملکرد 

زیرمجموعه ها، دستگاه ها و وزارتخانه های دولتی اختصاص دارد. دانشجویان این تشکل دانشجویی حدود ۷ مرتبه رئیس جمهور و دولت را در صحبت های خود 

مورد انتقاد قرار دادند. در بین وزارتخانه ها هم وزارت علوم با ۱۰ نقد، بیش از سایر وزارتخانه های دولت در متن های دانشجویان یاد شده است.

گرچه بخش اعظمی از انتقادهای دانشجویی که توسط نمایندگان بسیجی مطرح شده، سیاسی و اقتصادی است، اما در میان انتقادها، سهم نهادهای فرهنگی هم کم 

نیست. ۴ تن از نمایندگان بسیج، در صحبت های خود 

نقدهای جدی به صداوسیما وارد کردند. انتقادها از شورای 

عالی انقلاب فرهنگی هم پای ثابت نیمی از دیدارها بوده و در 

بین نقدهای فرهنگی صحبت از اسلامی شدن دانشگاه ها و 

نظام آموزشی کشور و کیفیت آن در 6 دیدار ۹ سال گذشته 

مطرح شده است.

این تشکل دانشجویی نسبت به رفتارهای کارگزاران نظام 

گله مند بوده به طوری که نمایندگان بسیج دانشجویی 8 مرتبه 

در جلسه با رهبری رفتارهای سیاسی کارگزاران نظام را نقد 

کرده اند؛ آنها در این رابطه به مسائلی مانند تهمت، تخریب 

و دروغ توسط برخی مسئولان اشاره داشته و از دریافت 

حقوق های نجومی شاکی شده اند. 

بسیج دانشجویی
جمع  1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391 1390 نهاد 
14 0 1 3 2 4 1 1 1 1 قوای سه گانه 
6 0 1 1 2 0 0 0 1 1 کارگزاران نظام 

46 1 1 2 6 5 12 1 7 11 دولت 
17 0 3 0 1 1 2 0 4 6 وزارت علوم 
11 2 1 1 0 0 0 1 3 3 مجلس
7 1 0 1 0 0 0 1 2 2 قوه قضائیه
3 0 1 0 0 0 1 0 1 0 صداوسیما 
7 0 0 1 1 0 0 0 3 2 شورای انقلاب فرهنگی 
2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 زیرمجموعه های رهبری
2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 دستگاه های اقتصادی

دانشجویانیکیازمیهمانانهمهسالهحسینیهامامخمینی)ره(درماهمبارکرمضانهستند

ونمایندگانآنهافرصتپیدامیکننددربرابررهبرمعظمانقلاباسلامیدرمدتزمانیهرچند

مختصرنکاتمدنظرخودرامطرحکنند.امسالبهواسطهشیوعکرونا،ایندیدارباشکلوشمایل

متفاوتینسبتبهسالهایگذشتهبرگزارمیشودودانشجویانازطریقویدئوکنفرانسبازهم

مجالیبرایطرحدغدغههایشانپیداخواهندکرد.»فرهیختگان«درآستانهایندیداربهبررسیآماریسخنرانیهاینمایندگانتشکلهایدانشجویی

دردهه۹۰پرداختهونگاهیدقیقتربهانتقادهایدانشجوییمطرحشدهدرایندیدارداشتهاست.دولت،مجلسودستگاهقضاهرکدامسهمویژهای

میاننقدهایدانشجوییدارندودرکناراینسهقوه،صداوسیما،شورایعالیانقلابفرهنگیودیگرمجموعههایزیرنظررهبرانقلابهمازجمله

مخاطبانویژهنقدهایدانشجویاندرسالهایگذشتهبودند.

100  انتقاد تحکیمی
دانشجویان عضو دفتر تحکیم وحدت هم طی ۹ سال 

گذشته، هرساله این امکان را داشته اند که نقطه نظرات 

خود را با رهبر انقلاب درمیان بگذارند. آنها در طول سال 

اخیر بیش از ۱۰۰ نقد را به دستگاه های مختلف وارد 

کرده اند. دولت ها به ویژه مجموعه وزارت علوم، قوه قضائیه 

و شورای عالی انقلاب فرهنگی از نهادهایی هستند که این 

اتحادیه دانشجویی در سخنرانی های خود آنها را بیشتر 

مورد نقد و بررسی قرار داده است. 

تحکیمی ها هفت مرتبه نسبت به کارگزاران نظام و 6 بار 

هم انتقادات خود را نسبت به سران قوا طرح کرده اند. 

آنها پنج بار به صورت مستقیم به عملکرد دولت ها اشاره 

کرده و درمیان وزارتخانه های دولت حدود ۱6 بار نسبت 

به وضعیت وزارت علوم انتقادات جدی داشته اند. مسائل مربوط با اساتید، مشکلات مربوط به فعالیت های تشکل های دانشجویی در محیط دانشگاه، مساله 

تولید علم و مقالات علمی، ارتباطات صنعت و دانشگاه و مسائل صنفی دانشجویان مانند بحث خوابگاه های متاهلی مواردی است که نمایندگان دفتر تحکیم 

وحدت در محضر رهبر انقلاب مطرح کرده ا ند.  در بین نهادهای فعال در حوزه فرهنگی، ایرادهای شورای عالی انقلاب فرهنگی یکی از سوژه های پرتکرار در 

صحبت های دانشجویان دفتر تحکیم بوده، به طوری که ۱5 مرتبه در ۹ دیدار گذشته مورد اشاره و انتقاد قرار گرفته است. مسائل مربوط به اسناد بالادستی 

فرهنگی، جوانگرایی در شورا، سیاست زدگی در حوزه فرهنگ ازجمله انتقادات فرهنگی تحکیمی ها بوده است. 

معاونت زنان وخانواده ریاست جمهوری، ائمه جمعه، حوزه های علمیه و صداوسیما سایر نهادهایی هستند که سخنرانان اتحادیه دانشجویی دفتر تحکیم در صحبت های 

خود انتقادات مختلفی نسبت به آنها مطرح کرده اند.

دفترتحکیم وحدت
جمع  1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391 1390 نهاد 
12 1 0 1 3 1 2 1 2 1 قوای سه گانه 
3 0 0 1 0 0 0 1 0 1 کارگزاران نظام 
3 1 0 0 0 0 0 2 0 0 مجلس
7 0 0 2 1 1 0 2 1 0 قوه قضائیه

41 3 6 10 5 3 5 4 2 3 دولت 
13 2 3 2 1 0 0 1 2 2 وزارت علوم 
9 0 2 1 0 0 1 3 0 2 صداوسیما 
7 1 1 1 0 0 0 0 2 2 شورای انقلاب فرهنگی 
4 0 0 0 1 0 2 0 0 1 زیرمجموعه های رهبری
2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 دستگاه های اقتصادی

»فرهیختگان«بامرورمحتوایسخنرانینمایندگانتشکلهایدانشجویی
درمحضررهبرانقلاببررسیکرد

عصر ما از نظر اعتقادهای مذهبی در تنگنای سوالات و ابهامات مختلفی قراردارد 

كه عدم بررسی دقیق هر مسأله ای ممکن است در تغییر باورهای دینی شخص 

موثر باشد. یکی از مسائلی که معمولا همین باورها را نشانه می گیرد، مسأله شرور 

موجود در جهان هستی است که از دیر باز مورد بررسی و نقد عدهای بوده است؛ 

اما گرفتاری فلاسفه مسلمان در این باب بیشتر از دیگران بوده است، چراكه در بادی 

نظر چنین می نماید كه مسأله شر با عدل الهی و قول به قدرت مطلقه و حكمت بالغه 

و خیرخواهی خداوند ناسازگار است و چون اهل دیانت و حكمای الهی و متكلمان 

مسلمان و غیرمسلمان، خداوند را عالم و قادر مطلق و بخشنده و مهربان می دانند، 

لذا این مخمصه فكری و عقیدتی به وجود آمده و می آید كه چرا شر در جهان هست؟ 

این سوال با اینكه از زمان های بسیار دور مطرح بوده ولی هنوز نو و جدید است و 

به طریق گوناگون مطرح می شود. به دنبال طرح این سوال، عده ای سعی در پاسخ 

دادن به آن برآمدند. طرح پاسخ های گوناگون و اهمیتی كه این مسأله در طی این 

سال ها در شرق و غرب پیدا كرده است، ضرورت بررسی این مسأله را برای محققان 

و پژوهشگران ایجاد کرده است؛ بدین صورت كه آیا می توان با بررسی اصل شبهه و 

پاسخ های گوناگونی كه به آن داده شده، نقص وارده از طرف ملحدان به خداوند و 

صفات او را ابطال کرد و به پاسخی یقینی و قانع كننده دست یافت؟!

طرح این مسأله اکنون به صورت یک بحران سراسری و با نام ویروس کرونا سر باز کره 

است؛ بحرانی که هم ضربه اش را به جسم انسان وارد می کند و هم به تفکر و روان 

بشریت. این مسأله مناقشه برانگیز در فضای کشور و حتی دنیا مورد نقد و بررسی همه 

انسان ها، چه صاحب اندیشه و چه فرد عامی قرار گرفته است. نکته مهم در این راستا 

به نظر می رسد حل بحران تفکر و اندیشه بشریت باشد چراکه نو بودن بلا راه حل جدید 

نمی طلبد، استحکام فکر و نگاه بنیادین می خواهد که در هر ابتلایی گامی بنهد برای 

استوارتر شدن اندیشه دینی.

آنچه در این نوشتار مورد نظر است بررسی یکی از راه حل های مسأله شرور است که البته 

فلاسفه اسلامی به نحو مبسوط به آن نپرداخته اند و عده ای هم تنها به آن اشاره كرده اند. 

اما این نظریه راه حل معناداری بر دفع مسأله شرور است، بدین نحو كه هدف و غایتی را 

از خلقت این عالم مشخص کرده و برای انسان اختیاری قائل است كه می تواند مسیر 

كمال را انتخاب کند.

راه حل شر لازمه وصول خیرات برتر، پاسخگوی بسیاری از سوالات می تواند باشد، از 

آن جمله این سوال:

چرا خداوندی كه خیرخواه مطلق است، انسان ها را مبتلا به انواع شرور و مصیبت ها 

می کند؟

این نظریه چنین می گوید كه شرور و بدی ها، اسباب رسیدن به كمالات بوده و سعادت 

و كامروایی واقعی بدون سختی و الم در این جهان میسر نیست؛  بلكه آنچه این جهان 

برای انسان ها فراهم می كند، ایجاد انواع مصائب به عنوان نردبانی برای ترقی و كمال 

است كه با اعمال نیكو و شایسته، نفس انسان ها از شرور تطهیر یافته و زمینه تكامل و 

تعالی روحی  ایجاد می شود. آدمی باید مشقت ها و مرارت ها را تحمل كند تا به هستی 

لایق خود دست یابد. آنچه خداوند به هر انسانی می دهد، وجودی است كه استعداد 

كمالات بسیاری در آن نهفته است، لذا در این مسیر، رنج ها و سختی هایی پیش پای 

انسان ها می نهد تا او را به آنچه باید بدان برسد، سوق دهد. تضادها و كشمكش های 

زندگی، وسیله تكامل موجود زنده، و سختی ها محرك عزم  و اراده انسان هستند كه 

هرچه بیشتر با انسان تماس داشته باشند او را فعال تر و مصمم تر می سازند. بنابراین 

آنچه در این راستا مهم است، نگاه كردن به جنبه ساختاری شرور است. استاد مطهری 

در این رابطه ابراز می دارد:

»گذشته از اینكه بدی ها در جلوه دادن به زیبایی ها و در پدید آمدن یك مجموعه عالی، رل 

مهمی دارند، مطلب اساسی دیگری در رابطه با بدی و خوبی نیز وجود دارد. بین آنچه ما 

به عنوان مصیبت و بدی می خوانیم و آنچه به نام كمال و سعادت می شناسیم، رابطه علی 

و معلولی وجود دارد. بدی ها مادر خوبی ها و زاینده آنها هستند. زشتی ها مقدمه وجود 

زیبایی ها و آفریننده و پدیدآورنده آنهاست. در شكم گرفتاری ها و مصیبت ها، نیكبختی ها 

و سعادت ها نهفته است. همچنان كه گاهی هم در درون سعادت ها، بدبختی ها تكوین 

می یابند، و این فرمول این جهان است.« 

»یولج اللیل فی النهار و یولج النهار فی اللیل« )حج /6۱(

خدا شب را در شكم روز فرو برد و روز را در شكم شب.

اما اگر این عالم دنیای لذائذ و خوشی ها بود و جز زیبایی و سعادت چیزی نداشت و 

در آن همه مردم بدون رنج و درد زندگی می كردند، در این صورت زندگی انسان ها مثل 

زندگی ملائكه بود كه بدون اختیار خود دست به كارهای خیر می زدند. اما همان طور 

كه واضح و مبرهن است زندگی انسان ها و ملائكه با هم فرق دارد و انسان ها برای رشد و 

تكامل روح خود به  زمینه ای نیاز دارند كه روح آنها را صیقل داده و به مدارج عالی كمال 

نزدیك کند. و این زمینه چیزی نیست جز بستر درد و رنج؛ زیرا اگر انسان مبتلا به سختی و 

مصیبت نشود، صبر و تحمل را نخواهد آموخت. تا فقر را نبیند، حس  شكرگذاری از نعمات 

و كمك به  دیگران در او تجلی  نمی كند.  وقتی رنجی نباشد، دلسوزی و ایثار معنایی 

ندارد. وقتی مصیبتی وارد نشود، كسی تلاش و مبارزه با مشكلات را یاد نخواهد گرفت.

می گوید: »شداید و سختی ها و ابتلائات اثر تكمیل كردن و عوض كردن دارد، كیمیا 

است، فلزی را به فلزی دیگر تبدیل می كند، سازنده است، از موجودی موجود دیگر 

می سازد، از ضعیف، قوی و از پست، عالی و از خام، پخته به وجود می آورد. خاصیت 

تصفیه و تخلیص دارد، كدورت ها و زنگارها را می زداید، خاصیت تهییج و تحریك دارد، 

هوشیاری و حساسیت به وجود می آورد، ضعف و سستی را از بین می برد. پس این گونه 

امور را نباید قهر و خشم شمرد، لطف است در شكل قهر، خیر است درصورت شر، نعمت 

است در مظهر نقمت.« 

جان هیك درمورد جهان سراسر لذت و تنعم نقص و كاستی را برمی شمارد و می گوید: 

»چنان عالمی، هر قدر هم كه میل به لذت جویی ما را ارضا كند، برای تكامل كیفیات 

اخلاقی شخصیت انسان بسیار نامناسب خواهد بود و درخصوص این مقصود ممكن 

است بدترین عوالم ممكن باشد،... باید دانست كه این جهان با همه آلام قلبی و هزار 

بلیه طبیعی كه جسم و تن در معرض آن است و محیطی است كه آشكارا برای حداكثر 

لذت انسانی و حداقل درد و رنج بشری طراحی نشده، با وجود این ممكن است برای 

هدف كاملا متفاوت دیگری یعنی »پرورش روح« كاملا مناسب باشد.« 

قرآن كریم برای بیان تلازم سختی ها و آسایش ها می فرماید:

»فان مع العسر یسرا، ان مع العسر یسرا« ) انشراح/ 5و6(

پس حتما با سختی، آسانی ای است، حتما با سختی، آسانی ای است.

 استادمطهری در مورد لطف این مرارت ها می گوید: »از این رو است كه وقتی خدا نسبت 

به بنده ای از بندگانش لطف مخصوصی دارد او را گرفتار سختی ها می كند جمله معروفی 

»البلا للولاء«، مبین همین اصل است.« 

در اصول کافی در رابطه ارتباط میزان ابتلاها با صحت دین و حسن عمل حدیثی آورده 

است که سماعه از حضرت صادق )ع( حدیث كند كه گفت: »همانا در كتاب علی )ع( 

است كه همانا سخت ترین مردم از حیث بلا پیغمبرانند، پس جانشنیان آنها، پس نیكوتر 

پس نیكوتر. و همانا چنین است كه مبتلا می شود مومن به اندازه كارهای نیكویش، پس 

كسی که درست باشد دین او و نیكو باشد كار او، سخت گردد بلای او. و این برای آن 

است كه خدای متعال قرار نداده است دنیا را ثواب از برای مومنی و نه سزا برای كافری 

و كسی كه تنک است دینش و ضعیف است عقلش، كم باشد بلایش و همانا بلا تندتر 

است به سوی مومن پرهیزگار از باران به سوی آرامگاه زمین.«  

همچنین در تفسیر حدیث شریف »من سخف دینه و ضعف عقله ، قل بلاوه.« چنین 

می توان گفت که بلایا و مصیبت ها اعم از جسمانی و روحانی هستند و تفسیر این حدیث 

این است که اشخاص ضعیف العقل و کم ادراک به مقدار ضعفی که در این زمینه دارند، از 

بلایای روحانی و ناملایمات عقلی مصون و محفوظ هستند. متقابلا آنهایی که شدیدالعقل 

هستند و از ادراک و فهم بالایی برخوردارند؛ بیشتر درمعرض بلایا و گرفتاری ها هستند؛ 

لذا هرچه ادراکات کامل تر و قوی تر باشد، بلیات افزون می گردد.

عالم عظیم الشان، امام خمینی لذایذ و خوشی ها را عامل محبت دنیا می داند و عقیده 

دارد كه هرچه انسان در لذت ها و مشتهیات بیشتر غوطه زند، علاقه و حب نفس به این 

عالم شدیدتر می گردد و ركون و اعتمادش بیشتر می شود؛ لذا نفس با علاقه به دنیا تربیت 

می شود و این علاقه به دنیا، انسان را از توجه به حق در عالم آخرت غافل می گرداند. وی 

در ادامه مطلب می گوید:  »چنانچه اگر ركون نفس به كلی به دنیا شد و وجهه آن مادی و 

دنیایی گردید، سلب توجه از حق تعالی و دار كرامت او به كلی گردد.« 

»و اخلد الی الارض و اتبع هواه« )اعراف / ۱۷6(

به سوی زمین گرایید و هوای نفس خویش را پیروی می كرد.

پس عشق به دنیا، تنفر از غیر را به بار می آورد و در مقابل بلا و سختی، تنفر از دنیا را متبلور 

می سازد كه سرمنشأ توجه به آخرت خواهد بود. لذا اگر انسان هرچه از این عالم دید، 

بلایا و محنت ها و انواع آلام باشد، دلبستگی و اعتمادش نسبت به آن كمتر خواهد شد. 

در مقابل اگر به عالم دیگری معتقد باشد، دلش را به آن جا می فرستد كه فضای خالی 

از هر محنت و المی می باشد. پرواضح است كه تمام مفاسد اخلاقی و اجتماعی از حب 

به دنیا و غفلت از آخرت نشأت می گیرد كه سرمنشأ انواع خطایا است.

لذا با توجه به آیات و روایت می توان گفت كه یگانه راه نیل به برخی از مدارج و كمالات، 

ابتلا هست، همان طوركه حدیثی در اصول كافی می گوید: »همانا بعضی از بندگان مومن 

من هستند كه اصلاح نمی كند آنها را مگر غنا و بی نیازی و اگر بازگردانم آنها را به سوی 

غیر آن، هلاك گردند و همانا بعضی از بندگان مومن من هستند كه اصلاح نمی كند آنها 

را مگر فقر، و اگر باز گردانم آنها را به سوی غیر آن، هلاك گردند.«  

همان طوركه از ظاهر عبارات برمی آید این نظریه برای نظام آفرینش غایت و هدفی را 

قائل است و غرض و غایت آفرینش این جهان و مصیبت های موجود در آن، هدفی بزرگ 

و والاست و آن تكامل و تعالی روحی انسان هاست كه جز در بستر این مصیبت ها، این 

تعالی روحی امكان پذیر نخواهد بود و همچین برای انسان قائل به اختیار است، اختیاری 

كه در مقابل شدائد و بلایا، راه صبر و بردباری را برگزیده و دم از بدبختی و بیچارگی 

نمی زند و با وجود همه مزاحمت ها و دردسرهایی كه در مسیر زندگی با آن مواجه است 

به كمال اختیاری خویش می رسد. با این گرایش و رویكرد، هیچ تناقض و ناسازگاری 

بین باورهای دینی مومنان و وجود شرور و مصائب وجود نخواهد داشت. همان طور كه 

منكران خدا از شر، به عنوان قرینه ای علیه خدا استفاده می كنند، خدا باوران و متالهان 

نیز از آن به عنوان قرینه ای به نفع خدا سود می جویند. آنان نه تنها شرور و علی الخصوص 

شرور طبیعی را مدركی علیه وجود خداوند نمی بینند، بلكه آن را قدرت نمایی خداوند 

تعبیر می كنند. همچنین با درنظر گرفتن آخرت، شرور كاملا توجیه می شوند. بسیاری 

از مشكلات راه حل های شر از كوتاهی عمر انسان ناشی می شود، با ادامه حیات بعد 

از مرگ برخی از مشكلات مرتفع میگردد. درنتیجه رنج نابحق و یا بی فایده می تواند در 

ظرف بزرگ تری از تجربه و معنا، جبران گردد.  

انتقاد به سبک مستقل ها
اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل یکی دیگر از مجموعه های دانشجویی بزرگ کشور است که هرسال در دیدارهای رمضانی رهبر انقلاب نماینده ای برای بیان 

نظرات خود داشته است. این تشکل دانشجویی طی سال های ۱3۹۰ تا ۱3۹8 در حسینیه امام خمینی)ره( حضور پیدا کرده و ۱8۰ نقد جدی به بخش های مختلف نظام 

داشته است. مستقلی ها طی این سال ها ۴5 نقد جدی به عملکرد قوه مجریه، ۱۹نقد جدی به عملکرد قوه مقننه، ۱5 نقد به عملکرد قوه قضائیه و هشت نقد کلان را به عملکرد 

قوای سه گانه بیان کرده اند. موضوعاتی مانند معیشت مردم، تعامل قوا، جوانان، اشتغال، آزادی بیان، سبک زندگی و فرهنگ عمومی، فضای علمی کشور، برجام، اقتصاد، مبارزه 

با فساد در صحبت های نماینده اتحادیه مستقل به چشم می خورد.  نمایندگان انجمن اسلامی مستقل در صحبت های خود بیشترین نقد را به عملکرد قوه مجریه داشته و با طرح 

موضوعاتی مانند به حاشیه رفتن ارزش های انقلاب در ایده دولت، نگاه ابزاری دولتمردان به مقوله فرهنگ، حمایت نکردن از تولیدکنندگان، نبود سیستم های نظارتی و کنترلی بر 

بازارها، عدم التزام عملی به اقتصاد مقاومتی را به دولت گوشزد کرده اند. صحبت از سیاسی کاری رئیس مجلس و عدم تصویب نظارت بر رفتار نمایندگان و از اشتراک منافع سیاسی 

میان روسای قوای مقننه و مجریه و انتقاد تصویب ۲۰ دقیقه ای برجام در محضر رهبری ازجمله مهم ترین انتقادهای این اتحادیه دانشجویی نسبت به عملکرد مجلس شورای 

اسلامی بوده است. دانشجویان دررابطه با نقد عملکرد قوه قضائیه نبود عزم جدی در مبارزه با مفاسد اقتصادی، محافظه کاری در برخورد با مفسدان دانه درشت، عدم شفافیت 

این قوه و نبود حس عدالت در آحاد ملت را به این قوه گوشزد 

کرده اند. نمایندگان مستقلی در رابطه با عملکرد وزارت علوم با 

طرح ۱۰ نقد جدی مسائلی مانند عدم سیاستگذاری صحیح، 

پاسخگو نبودن آن در برابر حل مشکلات کشور، عملکرد 

ضعیف و حاشیه ای معاونت فرهنگی وزارت علوم و توجه به 

مباحث سیاسی و جناحی توسط این وزارتخانه را مطرح و 

گله کرده اند.  مستقلی ها همچنین ۹ نقد جدی به عملکرد 

سازمان صداوسیما داشته اند و به نکاتی مانند کپی برداری 

ناشیانه از برنامه های ماهواره ای توسط این سازمان، عدم 

اولویت بندی، عدم اعتماد به نیروهای انقلابی، ترویج سبک 

زندگی غیردین مدارو محافظه کار شدن و عدم چالاکی این 

نهاد به واسطه عریض و طویل بودن آن اشاره کرده اند.

انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل
جمع 1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391 1390 نهاد
7 0 0 3 1 0 0 3 0 0 قوای سه گانه
7 0 1 1 2 0 1 0 1 1 کارگزاران نظام

110 12 8 5 9 38 19 8 6 5 دولت
11 1 1 2 2 1 3 0 1 0 قوه قضائیه
16 2 1 2 3 1 3 0 1 3 مجلس
14 0 1 1 0 2 5 3 1 1 وزارت علوم
13 0 3 1 3 0 0 0 0 6 صداوسیما
7 1 0 1 0 0 1 2 1 1 شورای انقلاب فرهنگی

11 0 1 2 3 2 0 0 1 2 زیرمجموعه های رهبری
1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 دستگاه های اقتصادی

جامعه اسلامی دانشجویان
جمع  1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391 1390 نهاد 

9 1 0 1 3 1 2 1 0 0 قوای سه گانه 
5 0 0 1 0 1 0 0 3 0 کارگزاران نظام 

42 4 6 10 5 3 7 3 4 0 دولت
9 0 0 2 3 1 0 3 0 0 قوه قضائیه
4 1 0 0 0 0 0 1 2 0 مجلس

13 2 0 2 0 0 4 2 1 2 وزارت علوم
7 0 2 1 0 0 1 0 1 2 صداوسیما 
6 1 1 1 0 0 0 1 0 2 شورای انقلاب فرهنگی
5 0 0 0 2 1 1 0 1 0 زیرمجموعه های رهبری
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 دستگاه های اقتصادی

جنبش عدالتخواه دانشجویی
جمع 1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391 1390 نهاد
14 4 1 1 0 0 0 2 4 2 قوای سه گانه
3 0 0 1 1 0 0 0 1 0 کارگزاران نظام

31 4 5 1 7 2 0 2 7 3 دولت
12 0 3 4 0 1 1 1 0 2 قوه قضائیه
10 0 0 1 1 1 3 1 2 1 مجلس
8 0 0 0 3 0 0 0 3 2 وزارت علوم
6 0 2 1 1 1 0 0 0 1 صداوسیما
1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 شورای انقلاب فرهنگی

26 5 1 4 2 6 5 2 0 1 زیرمجموعه های رهبری
2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 دستگاه های اقتصادی

نشریات دانشجویی
جمع 1398 1397 1395 1391 نهاد
2 0 0 1 1 قوای سه گانه
2 0 0 0 2 کارگزاران نظام

23 7 6 6 4 دولت
6 0 3 3 0 قوه قضائیه
1 0 0 0 1 مجلس

13 3 5 5 0 وزارت علوم
4 4 0 0 0 صداوسیما
0 0 0 0 0 شورای انقلاب فرهنگی
6 1 4 0 1 زیرمجموعه های رهبری
0 0 0 0 0 دستگاه های اقتصادی

مهدی کیانی
خبرنگار

صغری باباپور
استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد صفادشت - عضو کارگروه دینی و مذهبی مبانی و روش های برخورد با بلایا

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


